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SEZNAM ZKRATEK

ABS – Akrylonitrilbutadienstyren

ASA – Akrylonitrilstyrenakrylát

BJ – Binder Jetting

DMLS – Direct Metal Laser Sintering

FFF – Fused Filament Fabrication

FMD – Fused Deposition Modeling

LA – kyselina mléčná

PDLA – Poly-D-Laktid

PDLLA – Poly-D,L-Laktid

PET – polyethylentereftalát

PET-G – polyethylentereftalátglykol

PLA – kyselina polymléčná/polylaktid

PLLA – Poly-L-Laktid

PS – polystyren

RP – Rapid Prototyping

RVP – Rámcový vzdělávací program

SHS – Selective Heat Sintering

SLA – Stereolitografie

SLS – Selective Laser Sintering

UV – (Ultraviolet) Ultrafialové záření
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ÚVOD

Polymery získávané z přírodních obnovitelných zdrojů, jako je třeba kukuřice, se

stávají čím dál více středem lidské pozornosti. Důsledkem je především obava o kvalitu

životního prostředí. Mezi žádané polymery proto patří kyselina polymléčná, jedním slovem

také polyaktid označovaný zkratkou PLA, jenž vychází z anglického názvu polylactic acid.

PLA je velmi vhodný materiál pro recyklaci, neboť během jejího procesu neztrácí na svých

vlastnostech a tím je možné jej dále vracet do výrobního procesu.

PLA je také vysoce vhodným materiál pro technologii 3D tisku, u kterého dochází

v posledních letech k neuvěřitelnému posunu. Technologie 3D tisku je jedna z pokrokových

metod, které se používají k vytváření modelů. 3D tisk je považován za vznik třetí

průmyslové revoluce. 3D tiskárna už dnes není známá jen pro firmy, ale i pro běžné

uživatele. 3D tisk může být jednou z možností, která nás povede k výrobě, bude mnohem

více individuální a pro každého zákazníka jedinečná. V samotné výuce je využívání výrobků

vytisknutých na těchto tiskárnách pro žáky velice vhodné. I samotné zařazení 3D tiskárny

do výuky může sloužit ke zvýšení motivace a rozvoji kreativity.

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit materiál, který bude obsahovat základní

vlastnosti kyseliny polymléčné, využití této kyseliny a její použití při 3D tisku. V textu jsou

také uvedeny základní informace o 3D tisku. Historie, využití, technologie, využívané

materiály a v neposlední řadě proces celého tisku. Od vytvoření či získání modelu až po

úpravu finálního výrobku. Část této práce je také věnována experimentu s tiskovými

strunami, jestli doba ozáření má vliv na jejich vlastnosti. Poslední dvě kapitoly jsou

věnovány využití 3D tisku ve výuce na základní škole. Část páté kapitoly je věnována

didaktice technické výchovy, která je právě s tímto tématem úzce spojená. Součástí práce

jsou ukázky metodických listů s využitím 3D tisku. Metodické listy obsahují pro jaké žáky

je daná hodina určena, jaká je její časová náročnost, využité výukové metody, použité

organizační formy výuky, jaké klíčové kompetence žáci rozvíjejí a v neposlední řadě také

scénář vyučovací jednotky.
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA PLA

PLA je zkratka pro polyaktid nebo-li kyselinu polymléčnou. PLA je obnovitelný

termoplastický polyester, jeden z nejperspektivnějších biologicky rozložitelných polymerů.

V roce 1780 Scheele poprvé izoloval z mléka kyselinu mléčnou (LA). Kondenzací LA byla

v roce 1845 syntetizována poprvé kyselina polymléčná. Dříve se PLA používala především

na biomedicínské aplikace, kde hraje důležitou roli až dodnes. Používala se především jako

implantáty. Vzhledem k její vysoké ceně a možnosti vyrobit PLA s nízkou molekulovou

hmotností nebyla dříve tak často využívána. Nízká molekulová hmotnost způsobuje

nevyhovující mechanické vlastnosti polymeru. Po vyvinutí polymerace PLA s vysokou

molekulovou hmotností se začala používat hojněji. Výhod používání PLA je hned několik:

1) je biologicky odbouratelná a recyklovatelná,

2) biokompatibilita,

3) tepelná zpracovatelnost,

4) úspora energie při zpracování. [1] [2]

PLA má také i své nevýhody, jednou z hlavních je její nízká houževnatost. PLA je

velice křehký materiál. Díky této vlastnosti je omezen rozsah použitelnosti. Křehkost

můžeme upravovat několika způsoby jako je např. kopolymerace nebo přidání modifikátoru

houževnatosti. Jde o alifatický polyester kyseliny mléčné, který díky svým vlastnostem jak

mechanickým, tak povaze nezatěžující životní prostředí patří mezi nejnadějnější polymerní

materiály v současné době. [1] [2] [3]

1.1 VÝROBA PLA

PLA lze vyrábět několika způsoby. Jedním ze způsobů je přímá kondenzace kyseliny

mléčné. Tato výroba se používá pro výrobu PLA s nízkou molekulovou hmotností. Nízká

molekulová hmotnost způsobuje nevyhovující mechanické vlastnosti polymeru. Další

metoda tzv. ring mening polymerace je dnes nejpoužívanějším způsobem výroby. Tento

způsob výroby je založen na otevírání a řetězení laktidového kruhu kyseliny mléčné. Tímto

způsobem výroby vzniká PLA s vysokou molekulovou hmotností. Pro komerční výrobu

PLA se využívá právě tato polymerace, jelikož výsledné vlastnosti jsou závislé na optické

aktivitě aplikované kyseleny mléčné. [2] [4]
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V současné době se tato kyselina vyrábí z biomasy bohaté na cukr a škrob (cukrová

třtina, kukuřice či tapioka). Na obrázku 1 je možné vidět kolik tun materiálu a odpovídající

potřebné zemědělské plochy je nutné k výrobě jedné tuny PLA. [5]

Obrázek 1: Výroba PLA [5]
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2 VLASTNOSTI PLA

Kyselina polymléčná je podobná syntetickým polymerům jako je polystyren (PS) nebo

polyethylentereftelát (PET). PLA je lineární alifatický polyester, čirý a bezbarvý. Jeho

vlastnosti jsou závislé na stereochemii řetězce, teplotě zpracování a molekulové hmotnosti.

Tato kapitola je věnována fyzikálním a chemickým vlastnostem, modifikacím PLA a využití

této látky. [1]

2.1 CHEMICKÉ VLASTNOSTI PLA

PLA o vysoké molekulové hmotnosti je lesklý, tuhý termoplast. Jelikož kyselina

mléčná obsahuje chirální atomy uhlíku, rozlišujeme tři základní formy PLA jako je

Poly-D-Laktid (PDLA), Poly-L-Laktid (PLLA) a Poly-D,L-Laktid (meso-Laktid, PDLLA).

Výsledné vlastnosti polymeru jsou dány vlivem vzájemného uspořádání v řetězci a jejich

poměrem. Potřebujeme-li vlastnosti pro konkrétní aplikaci, můžeme tak formy ovlivňovat

vhodnou kopolymerací D,L a meso-Laktidu. Všechny tři izomery nejsou rozpustné ve vodě.

Při rozpouštění se používá 1,4-dioxan, chloroform nebo acetonitril. Velice důležitou

vlastností je krystalizace. Ta je dána optickou čistotou polymeru. Se zvyšující molekulovou

hmotností PLA se zvyšuje jeho pevnost díky zvyšujícím se třecím silám mezi

molekulami. [6]

Obrázek 2: Strukturní vzorec PLA [7]

2.1.1 BIODEGRADABILITA

Biodegradabilita neboli rozklad látek působením biologických činitelů, byla dříve

považována ze nevýhodu tohoto polymeru. V dnešní době patří právě hydrolytická

nestabilita a biologická rozložitelnost k největším přednostem PLA. K biodegradabilitě

dochází ve dvou fázích. V té první vlivem hydrolýzy polyesterového řetězce PLA dochází

ke snižování molekulové hmotnosti a následnému rozpadu na oligomery s nižší

molekulovou hmotností. Tuto fázi může urychlit přítomnost kyseliny či zásady.

Mikroorganismy se začínají podílet na degradaci PLA až při poklesu molekulové hmotnosti.

Druhá fáze začíná při molekulové hmotnosti pod přibližně 10 000 g·mol-1. Poločas rozpadu

kyseliny polymléčné v životním prostředí je přibližně šest měsíců až dvou let v závislosti na

tvaru a velikosti výrobku, molekulové hmotnosti či teplotě vlhkosti. Nejrychleji se PLA

rozkládá ve vlhkém, teplém, provzdušněném prostředí se spoustou půdních bakterií a hub.
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Takovéto prostředí dnes dokáží zajistit pouze průmyslové kompostárny, kde dochází


[…]


Na pokyny vyučujícího si žák zapnul aplikaci Tinkercad a byl seznámený s prostředím

této aplikace. Žák si vytvořil nový projekt, který pojmenoval jako domek. Následně žákovi

byly vysvětleny základní funkce a orientace v pracovní ploše této aplikace. Žák si vyzkoušel

ovládání objektů a práce s nimi. Společně s vyučujícím žák vytvořil hrací kostku a vázu.

Poté žákovi byla zadaná samostatná práce. Žák postupoval podle pracovního postupu

a vytvářel jednoduchý domek. Vyučující byl při vytváření 3D modelu žákovi nápomocen,

ten ale pomoc nepotřeboval. Před stažením modelu do formátu STL byl žákovi ještě zadán

úkol na vylepšení domku. Žák sám prohlásil, že domku chybí dveře a okna a hned se do

vylepšení domku pustil. Na závěr modelování byl žákovi ještě zadán úkol na vytvoření

komínu.

V závěru hodiny proběhl se žákem rozhovor jak mu tvorba 3D modelu šla a provedl

sebehodnocení. Žák byl od vyučujícího slovně ohodnocen. Vybranému žakovi modelování

https://www.prusa3d.cz/covid19/
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velice šlo, byl samostatný a výsledný model výrobku je povedený (viz obrázek 24). Do

tvorby modelu žák vnesl i svoje nápady.

Obrázek 25: Vybraný žák při práci na 3D modelu

Obrázek 26: Výsledný 3D model domku
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo shrnout informace o hojně využívaném tiskovém

materiálu, a to kyselině polymléčné, jak z chemického tak fyzikálního hlediska. Tato látka

se řadí mezi velice oblíbené materiály díky možnosti její recyklace. V této práci bylo také

uvedeno využití této látky v obalovém průmyslu či v oblasti 3D tisku.

V odvětví 3D tisku patří PLA k nejpoužívanějším filamentům. 3D tisku byly věnované

kapitoly, které obsahují informace z historie, z jakých komponentů se skládá

nejpoužívanější tiskárna s technologií FDM, byly zde popsány informace o jednotlivých

technologiích a v neposlední řadě byl popsán proces celého 3D tisku, od získání 3D modelu

po úpravu konečného výrobku. Jedna z kapitol byla věnována experimentu s tiskovými

strunami. Cílem bylo zjistit, zda má doba vystavení tiskových strun v UV záření vliv na

jejich vlastnosti. Tiskové struny byly vystaveny UV záření v různých časových intervalech

po dobu maximálně šesti hodin a následně u nich byla provedena zkouška tahem.

U testovaných vláken bylo zjištěno, že doba, po kterou vlákna byla vystavena záření, neměla

vliv na jejich vlastnosti. Je možné, že kdyby ozařování probíhalo v řádech několika dní,

mohli bychom změny vlastností pozorovat. Bylo však zjištěno, že různé druhy PLA mají

odlišnou pevnost.

Poslední dvě kapitoly byly věnovány využití 3D tisku ve výuce a technickém

vzdělávání. Bylo zde uvedeno, jak je definován předmět technické výchovy v základním

vzdělávání, jaké jsou klíčové kompetence a jak je můžeme v technické výchově rozvíjet při

využití 3D tisku. V práci bylo také zmíněno, jak by výuka 3D tisku mohla probíhat a do

jakých fází je vhodné se při této výuce dostat. Poslední kapitola byla věnovaná modelovým

hodinám s využitím 3D tisku. Byly zde charakterizovány výukové cíle, metody výuky,

organizační formy výuky a hodnocení žáků. V závěru kapitoly byly vytvořeny metodické

listy týkající se teorie 3D tisku, základů 3D modelování, testování materiálů PLA a ABS,

využití 3D tisku k vytvoření součástky a výroby vlastního ochranného krytu. Z důvodu

pandemie COVID byla pouze jedna z modelových hodin realizována, a to s jedním žákem.

Realizovaná hodina byla zaměřena na získávání 3D modelu.

Technologie 3D tisku je stále velmi mladá a její rozšiřování můžeme pozorovat

z měsíce na měsíc. 3D tisk se stále vyvíjí a nadále vyvíjet bude. Celý proces 3D tisku se

bude posilovat a rozšiřovat o nové aplikace, technologie či nové tiskařské materiály.

RESUMÉ

53

RESUMÉ

Tato diplomová práce pojednává o vlastnostech PLA vláken a využití 3D tiskáren

v technickém vzdělávání. První dvě kapitoly jsou věnovány kyselině polymléčné, zejména

jejím vlastnostem. Dále jsou v práci též uvedeny příklady využití tohoto polymeru. Práce se

také zabývá procesem 3D tisku, jeho historií, technologiemi, které 3D tisk využívá, také

materiály, které se pro 3D tisk používají. V neposlední řadě jsou popsány hlavní komponenty

3D tiskárny. Jedna z kapitol je věnována experimentu s tiskovými strunami, které patří

k nejvyužívanějším v oblasti 3D tisku. Poslední dvě kapitoly jsou věnovány využití 3D tisku

a integraci 3D tiskárny na základních školách. V závěru poslední kapitoly jsou uvedeny

modelové hodiny výuky 3D tisku.

This diploma thesis deals with the properties of PLA fibers and the use of 3D printers

in technical education. The first two chapters are devoted to polylactic acid, especially its

properties. Examples of the use of this polymer are also given in the work. The work also

deals with the process of 3D printing, its history, technologies that use 3D printing, as well

as the materials that are used for 3D printing. Last but not least, the main components of a

3D printer are described. One of the chapters is devoted to the experiment with printing

strings, which are among the most used in the field of 3D printing. The last two chapters are

devoted to teaching 3D printing and the integration of 3D printers in primary schools. At the

end of the last chapter, model lessons of 3D printing are presented.
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