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Slovní hodnocení
Předložená práce se fakticky skládá ze třech částí. Odborná část – rešerše zdrojů a informací nutných
k realizaci experimentu. Tato kompilační část zejména pokrývá problematiku PLA jako materiálu a okrajově
pak i další materiály a technologie 3D tisku. Často cituje z řady zdrojů a používá odborné termíny ze
zpracovávané oblasti. Lze bohužel konstatovat, že některé parafráze prezentované studentkou jsou příliš
blízkým odrazem originálních zdrojů, ovšem míra modifikací textu je značně různorodá. Nutno podotknout, že
zdroje jsou uvedeny všechny a zároveň jedná se o zpracování složitého technicky odborného textu.
Druhou částí a nakonec se ukázalo, že snad i stěžejní, byl návrh a realizace měření – experimentu zjišťujícího
vybrané fyzikální vlastnosti studovaných PLA vláken. Přidanou hodnotou je úprava čelistí měřícího přístroje
pro efektivní zkoušku tahem PLA vláken a potvrzení výsledků měření při srovnání s teoretickými předpoklady.
Měření má i přímý důsledek do praxe – vhodnost vybraných druhů PLA pro různě namáhané výrobky.
Třetí část je zaměřena více edukativně, i když měření meze pevnosti materiálu realizovaným způsobem na
didaktické pomůcce je též námětem pro výuku. Námětů je několik nepříliš složitých nicméně postupně
gradujících, případně i experimentálně zaměřených. Závěr části tvoří pouze jedno ověření námětu v praxi, a to
formou ped. experimentu s vybraným žákem. Nutno podotknout že širší realizace ověřování nebyla v čase
realizace DP možná z důvodu vyhlášených mimořádných opatření v důsledku pandemie COVID 19.
Zpracovávané zdroje jsou zejména české, výjimečně studentka využívá zdroje zahraniční. Práce neobsahuje
zjevné chyby. Test na plagiát vykazuje méně jak 1% u vyhledaných shod. Studentka se s prací účastnila i
mezinárodní konference, kde prezentovala své výsledky.

Dotazy k práci
Body v grafech proložit trendy lépe – aproximovat. Jaké jsou energetické dávky UV záření na zemský povrch
ve srovnání s výkonem použité UV výbojky.
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